Đôi với các triết lý Bí-Pháp buổi nọ, bây giờ nhân loại tăng tiến quá lễ, thành thử các vị Giáo-Chủ đã lập luật-pháp, nhưng luật pháp đơn sơ ấy, ngày nay không có đủ quyền năng trị tâm thiên hạ nữa” [Thuyết Đạo của ĐHP tại Đền Thánh, ngày 05-04 năm Kỷ Sửu-1949].

Ngay cả Thiên Chúa Giáo là nền tôn giáo gần nhất, chỉ ngoài 2022 năm nhưng Đức Hộ Pháp cũng đã thuyết rằng với vị giáo chủ sáng suốt, hoạt bát, tinh thần minh hoạt và giáo lý đủ đem lại nền tảng cho tâm lý loài người. Nhưng hại thay, Đức Chúa Jesus có phán rằng:

“Ngày nay Đức-Chí-Tôn đã đến, đem nền Tôn-Giáo của Ngài để tại mặt thế này, đặng chinh đốn đạo-đức tinh- thần từ thượng cổ đến giờ, bằng huyền diệu cơ bút. Ngài đến không có quyền nào ngăn cản,

Ngài dạy con cái của Ngài, Ngài có quyền đem cơ bí mật huyền vi Tạo-Đoan giáo-hóa con cái của Ngài” [Thuyết Đạo của ĐHP tại Đền Thánh, ngày 05-04 năm Kỷ Sửu-1949].

Mặt luật thiên điều xoay chuyển, đã đến thời kỳ cần có một giáo pháp mới. Đó là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ đăng kết thể các tinh hoa cổ giáo thành một nền đạo đức, tinh thần. Chính mình Đức Thượng Đế ra tay dìu dắt, lập giáo qua cơ bút huyền diệu thiêng liêng hầu đem cả bí pháp chơn truyền mới, đưa con người tầm đường giải thoát lấy mình.